
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年 2 月 28 日発行 第 11 号 

八王子市鑓水２-８８-１ 

電 話 

発行者 校長 濱辺 清 学校だより 

「二年生に向けて」 

校長 濱辺 清 

  

 春の足音が感じられる季節となりました。先日の全校保護者会、個別面談に御協力くださり、改めて心より御

礼申し上げます。 

思い起こせばちょうど一年前、工事業者から校舎の引き渡しがありました。生徒の笑顔や学ぶ姿を想像しな

がら、誰もいない真新しい校舎を、何度も何度も歩き回っていたことを思い出します。入学式以降、先輩がいな

い中、生徒自身が主体的に各種行事を企画するなど、他の学校では経験することのできないたくさんの「初め

て」に触れ、様々な経験を重ねた一年でした。いよいよ４月には、後輩が入学し、先輩となります。この一年間で

築いてきた八王子南特別支援学校らしさを伝えていってもらいたいと思います。 

２年生では現場実習が始まります。先日、進路担当が実習依頼のため、ある企業へ訪問しました。そこで、か

つての私が勤めていた特別支援学校の卒業生からお手紙をいただきました。その手紙には、配属部署が変わ

ったこと、一人暮らしを始め地域の自治会で活動していることなどの報告があり、最後に、「八王子南特別支援

学校から実習生が来た際には、しっかりと教えられるようサポートに努めたいと思います。」と書いてありました。

同様に、多くの企業や福祉事業所などから、本校の実習生が来ることを心待ちにしていることを聞いています。

感謝の気持ちを忘れずに、取り組んでまいりたいと思います。 

いよいよ、生徒たちがそれぞれに大きな節目を迎える３月です。両科では一年間の学習の総まとめと進級に

向けた準備が着々と進められています。私たち教職員も、初心を忘れず一歩ずつ歩んでいきたいと思います。

引き続き御理解、御協力のほど、よろしくお願いいたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
【令和７年度 東京都立八王子南特別支援学校 全校保護者会（予定）】 

 

１．ねらい 
 ・本校の教育活動の予定や方針について説明を行い、今後の方向性を示す。 

 ・今年度の教育計画や年間行事等について保護者への周知を行う。 
 

２．日時  令和７年 ４月１６日（水）  
①１３：３５～１４：０５ 全校保護者会 

          ②１４：１０～１４：４０ 学科保護者会 
          ③１４：４５～１５：１５ 学年保護者会 

 
３．場所   

①全校保護者会 ３階 体育館 
          ②学科保護者会 ３階 体育館（普通科）    ２階 会議室（職能開発科） 

          ③学年保護者会  
３階 体育館（普通科１年）      ３階 多目的室（普通科２年） 

              ２階 会議室（職能開発科１年）  ２階 多目的室（職能開発科２年） 
 

４．内容  
          ①令和７年度 主要行事予定・教育活動について 

②令和７年度 Classiについて 
③令和７年度の部活動について（はちなんタイムについて） 

 
５．その他 

  〇詳細や出欠などは追って発出される通知文を御確認ください。 
  〇当日に御都合のつかない保護者様に向けては資料を翌日以降に配布するとともに、個別 

面談等で内容についてお知らせします。 

【令和７年度東京都立八王子南特別支援学校第２回入学式について】 

 

3月に入り、桜の開花が待ち遠しい季節となり、令和６年度も残すところ１か月となりました。
開校初年度を無事に終えられること、保護者、地域の皆様をはじめ本校に関わっていただいて

いる皆様の御理解、御協力の賜物です。改めて感謝を申し上げます。ありがとうございました。 
さて、令和７年度には新 1年生である 2期生が入学して参ります。つきましては、２月の保

護者会でも御連絡をさせて頂いた「令和７年度 入学式」について、御案内させていただきま
す。 

 
１．日 時     令和７年４月８日（火）  １４時３０分～１５時２０分（14時 25分までに着席） 

 
２．式 場    本校 ３階 体育館 

 
３．その他 

（１）上履きを御持参ください。 
    （２）在校生も参列をする予定です。 

 
 

 
 

 
 


